
COMUNE DI DRAPIA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

 

SERVIZIO   AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N.    2 Oggetto:  ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA REGIONE CALABRIA DEL 26 
GENNAIO 2020. Allestimento seggi elettorali – pulizia locali – delimitazione 

spazi propaganda.  Assunzione impegno di spesa.  
DATA 

13/01/2020 

 L’anno Duemilaventi, il giorno tredici del mese di  gennaio,  nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che, in relazione al disposto degli art. 50 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, il Sindaco, con decreto n. 25 del 

31/12/2019, individuava e nominava i responsabili dei servizi cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al 

potere di assumere impegni di spesa ai  sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e con successivo decreto n. 26, in pari 

data, in sostituzione del Responsabile del Servizio Finanziario e di Titolare della corrispondente Posizione 

Organizzativa alla sottoscritta Giuseppina Di Rosa;  

Vista la deliberazione C.C. n. 9 del 30 marzo 2019, esecutiva, di approvazione del Bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2019/2021; 

Vista la deliberazione G.C. n. 36 in data 11 aprile 2019, esecutiva, di approvazione Piano Performance 2019/2021 ed 

assegnazione risorse – Esercizio 2019-2021; 

Vista la deliberazione C.C. n. 21 del 30.07.2019 di assestamento generale di bilancio per l’esercizio 2019; 

Vista la legge 7.8.1990, n. 241e s.m.i.; 

Premesso che: 

- Con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato 

l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

- che l’importo della prestazione di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00; 

- ai sensi dell’art. 36 n. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di servizi di importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto 

sinteticamente motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 MARZO 2018; 

Visto il “Protocollo di Legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore 

degli appalti pubblici e delle concessioni di lavori pubblici, per la prevenzione dei fenomeni di corruzione e per 

l’attuazione della trasparenza amministrativa”, sottoscritto con la Prefettura di Vibo Valentia in data 08 novembre 2017; 

Visto, in particolare, l’art. 2 del su richiamato Protocollo, ai sensi del quale la stazione appaltante si impegna a 

richiedere alla Prefettura le informazioni antimafia di cui all’ art. 91 D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii., oltre nei casi ivi 

contemplati, anche per gli appalti e le concessioni di lavori pubblici di qualsiasi importo e per i subcontratti di lavori 

pubblici di qualsiasi importo, per i contratti di forniture e servizi di qualsiasi importo e per i subcontratti di lavori, 

forniture e servizi di qualsiasi importo; 

Visto il vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 08 del 24/02/2011; 

Preso atto che con Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 322 del 25/11/2019, sono stati convocati per il 

giorno di Domenica 26 Gennaio 2020, i comizi per le elezioni del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio 

regionale, ai sensi dell’art. 1 bis della L. R. 07/02/2005, n. 1 e s.m.i.; 

Considerata la necessità ed urgenza di provvedere all’affidamento del servizio di delimitazione degli spazi elettorali 

per la propaganda, di montaggio e smontaggio seggi elettorali nonché della pulizia degli stessi, per il regolare 

svolgimento delle consultazioni sopra indicate;  

Dato atto che per l’affidamento del servizio suddetto sono state invitate le seguenti ditte, presenti sul territorio, per 

presentare un preventivo offerta; 

• Terranostra Società Cooperativa – Via Regina Elena, 4 – Caria di Drapia; 

• Ditta Atena Servizi – Società Cooperativa Sociale – Mileto; 

Che nei tempi stabiliti l’unico preventivo pervenuto è quello della Ditta: Terranostra Società Cooperativa – Via Regina 

Elena, 4 – Caria di Drapia, che ha presentato un’offerta di € 1000 iva esclusa; 

Considerato che l’offerta presentata è vantaggiosa per l’ente e che il Committente è in grado di provvedere, nei termini 

di scadenza, alle prestazioni suddette; 

Dato atto, ancora, che la scelta della impresa è risultata condizionata soprattutto dai seguenti motivi: 

• Non eccessiva entità della spesa da impegnare; 

• Congruità dell’offerta; 

• Validità assoluta del materiale proposto; 

• Tempi ridotti per la consegna a questo comune; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Attesa, pertanto, la rilevante convenienza di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, in relazione ai motivi in premessa indicati, alla Ditta Terranostra Società Cooperativa – Via Regina 

Elena, 4 – Caria di Drapia – p. Iva 02875240794, la prestazione del servizio di delimitazione degli spazi elettorali 

per la propaganda, di montaggio e smontaggio seggi elettorali nonché della pulizia degli stessi, in occasione delle 

elezioni del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale della Calabria del 26/01/2020. 

2. Dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di impegnare la spesa di € 1.220 iva e trasporto inclusi sul 

capitolo 905 Miss. 1 – prog 07 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021, Lotto CIG: 

ZAD2B849C4. 

3. Dare atto di avere accertato che il conseguente pagamento relativo all’impegno di che trattasi, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 

convertito con legge n. 102/2009 (decreto anticrisi 2009); 

4. -Di dare atto, altresì, che in ottemperanza al Protocollo di Legalità richiamato in premessa che qui si  intende 

integralmente trascritto, la Ditta affidataria della fornitura sopra indicata è sottoposta alle seguenti clausole: 

5. Clausola n. 1 “Il contraente appaltatore si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità 

Giudiziaria di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo, manifestati nei confronti dell’imprenditore 

degli organi sociali o dei dirigenti di impresa. Il predetto adempimento ha natura essenziale ai fini della 

esecuzione del contratto e il relativo inadempimento darà luogo alla risoluzione espressa del contratto stesso ai 

sensi dell’art. 1456 del c.c. ogni qualvolta nei confronti dei pubblici amministratori che abbiano esercitato funzioni 

relative alla stipula ed esecuzione del contratto, sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a 

giudizio per il delitto previsto dall’art. 317 del c.p.” 

6. Clausola n. 2 “La Stazione appaltante si impegna ad avvalersi della clausola risolutiva espressa, di cui all’art. 

1456 c.c. ogni qualvolta nei confronti dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti 

all’esecuzione del contratto, sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per taluno dei 

delitti di cui agli artt. 317 c.p., 318 c.p.; 319 c.p.; 319-bis c.p.; 319-ter; 319-quater c.p.; 322 c.p.; 322-bis c.p.; 

346-bis c.p. e 353-bis c.p.”  

7. Pubblicare il presente atto ai sensi del D. lgs. 33/2013 e del P.T.T.I. del Comune di Drapia, approvato con 

Deliberazione G.C. N. 9 del 28/01/206, nella Sezione “Amministrazione trasparente, sottosezione “Provvedimenti”. 

8. Trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di regolarità 

contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa,  di 

pubblicarla all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Giuseppina Di Rosa 

 

 

 

COMUNE DI DRAPIA 

(Provincia di Vibo Valentia) 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si ATTESTA la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto. 

Drapia, lì 13/01/2020 

                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

F.to: Giuseppina Di Rosa 

 

 

COMUNE DI DRAPIA 

(Provincia di Vibo Valentia) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla regolarità 

contabile dell’atto in oggetto. 

 Drapia li, 13/01/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

F.to: Giuseppina DI ROSA 

 

------------------- 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e capitoli descritti nella determinazione citata in 

oggetto. 

 Drapia li, 13/01/2020                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

F.to: Giuseppina DI ROSA 

 

 

 

 


